
R.P. n. _______/_______

COMUNE  DI  MONTEGROTTO  TERME
SERVIZIO TURISMO
DETERMINAZIONE

N° 20

Oggetto: Integrazione impegno di spesa per iniziative culturali luglio - agosto 2016

-------  01-07-2016  -------

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

PREMESSO che, con deliberazione del Commissario Straordinario n. 93 del 19/05/2016
avente ad oggetto “Rassegna Estiva Giugno – Luglio – Agosto 2016. Linee di indirizzo”, è
stata approvata la predisposizione del calendario delle manifestazioni estive per il periodo
giugno – luglio – agosto 2016;

ATTESO che, con medesima deliberazione, sono state assegnate risorse finanziarie
complessive pari a € 39.500,00 per la realizzazione della programmazione sopra descritta, e
che con successiva determinazione del Responsabile del Servizio n. 18 del 10/06/2016 è
stata impegnata la cifra complessiva di € 35.020,00 per i servizi e le forniture relativi alla
programmazione di cui trattasi, specificando che veniva rinviata a successivo provvedimento
la formalizzazione della fornitura di servizio relativa al Concerto di violino del Maestro De
Meis previsto per il 19/08/2016;

DATO ATTO che in data 5 giugno u.s. si sono tenute le elezioni amministrative, in seguito
alle quali si è insediata la nuova Amministrazione Comunale;

RICHIAMATA la deliberazione di G.C. n. 5 del 28/06/2016 è stata approvata la
realizzazione di ulteriori iniziative culturali ad integrazione della rassegna estiva, in
particolare:
- tre incontri con autori di fama nazionale nell'ambito della rassegna “Parole d'autore”
nelle date dell'8 luglio, 4 agosto ed 11 agosto pp.vv. ;
- un concerto di pianoforte da realizzare nei pressi della zona pedonale in data 18 agosto
p.v.;
- il pagamento della Siae a favore degli esercizi commerciali che aderiscono alla “Notte
Bianca” del 2 luglio, quale modalità per favorire la partecipazione ad attività e
programmi collegati con la vocazione turistica e commerciale del territorio;
- la realizzazione di una serata di osservazione astronomica nella “Notte di S. Lorenzo”,
a cura del Gruppo Astrofili di Padova in data 10.08. p.v.;

DATO ATTO che, con la deliberazione sopra richiamata, è stato altresì disposto di
prevedere, per le attività commerciali che partecipano ed aderiscono alle iniziative della
programmazione estiva, l’esenzione del canone di occupazione di spazi ed aree pubbliche ai
sensi e per gli effetti dell’art.19 lettera g) del vigente Regolamento comunale per
l’applicazione del canone per l’occupazione di spazi ed aree pubbliche, approvato con
delibera C.C. n. 2 del 20/01/2005 e successive integrazioni, ed è stato ritenuto di estendere
tale esenzione a tutte le iniziative ricomprese e collegate con la programmazione estiva;

PRESO ATTO che, con medesima deliberazione, è stato disposto che gli operatori presenti
ad eventuali eventi espositivi connessi alla rassegna in oggetto dovranno versare un

Documento firmato digitalmente (D. Lgs. 82/2005,  norme collegate e ss.mm.ii.)



contributo forfettario a copertura parziale dei costi di gestione sostenuti dal Comune, così
come da delibera di G.C. n. 37 del 28/03/2012;

ATTESO che, con medesima deliberazione, sono state  assegnate al Responsabile del
Servizio risorse finanziare pari a € 13.696,00 e conferite le seguenti linee di indirizzo:

predisporre l’organizzazione e la fornitura di servizi per la realizzazione degli eventi-
sopra descritti;
attivare il coordinamento organizzativo con gli altri settori comunali;-
provvedere alla pubblicizzazione e diffusione degli eventi;-

VISTO l'art. 36, comma 2), lettera a) del D.Lgs. n. 50/2016, che prevede che le stazioni
appaltanti possono procedere all'affidamento diretto di lavori, servizi e forniture di importo
inferiore a 40.000,00;

CONSIDERATO che, effettuata la verifica istruttoria, sono presenti solo in parte strumenti
di acquisto in MEPA e/o convenzioni CONSIP relative alla fornitura di beni e servizi
oggetto della presente determinazione, che abbiano caratteristiche e modalità organizzative
compatibili con la realizzazione degli eventi di cui trattasi, nello specifico il noleggio di un
maxischermo per proiezioni all'aperto;

ATTESO che il Comune di Montegrotto Terme concorre alla realizzazione della rassegna
anche attraverso:

la messa a disposizione degli spazi e delle attrezzature comunali;·
la disponibilità di personale comunale dei servizi di competenza;·
l'espletamento delle pratiche SIAE;·
la gestione del traffico nelle zone interessate dagli eventi;·
la collaborazione ed il coordinamento dei Servizi Cultura, Turismo, Biblioteca,·
Segreteria, Tecnico, Commercio ed Attività Produttive, Polizia Municipale;

VERIFICATI  gli adempimenti e le modalità di cui all'art. 3 delle legge n. 136 del
13/08/2010 in merito all'obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari;

VISTO l'art. 36, comma 6,  del D.Lgs. n. 50/2016, che recita “le stazioni appaltanti possono
procedere attraverso un mercato elettronico che consenta acquisti telematici basati su un
sistema che attua procedure di scelta del contraente interamente gestite per via elettronica”;

DATO ATTO che per la fornitura relativa al noleggio di un maxischermo per proiezioni
all'aperto viene avviata la procedura di acquisto attraverso il Mercato Elettronico, per un
importo complessivo di € 610,00 IVA compresa;

ATTESO che è altresì necessario provvedere ad effettuare l'impegno di spesa per il concerto
di violino del Maestro Alberto De Meis, già previsto con deliberazione del Commissario
Straordinario n. 93 del 19/05/2016, per un importo complessivo pari a € 4.880,00;

DATO ATTO che, con determinazione del Responsabile del Servizio n. 18 del 10/06/2016,
era stata impegnata la cifra complessiva di € 3.271,40 IVA compresa a favore
dell'Associazione WeREvolution di Padova per un concerto in occasione della Notte Bianca,
e che al momento della sottoscrizione del relativo contratto la somma complessiva a carico
dell'Ente è risultata essere pari a € 2.650,00 IVA compresa, a seguito di una rivalutazione
delle esigenze tecniche necessarie allo svolgimento del concerto di cui trattasi;

Documento firmato digitalmente (D. Lgs. 82/2005,  norme collegate e ss.mm.ii.)



RITENUTO pertanto di poter rilevare un'economia di spesa pari a € 621,40 sul capitolo
107150 del Peg 2016, e ritenuto conseguentemente di rimettere in disponibilità la suddetta
somma al capitolo indicato;

RICHIAMATA la determinazione del Responsabile del Servizio n. 18 del 10/06/2016, con la
quale, a fronte del supporto tecnico alla rassegna estiva del mese di luglio, è stato assegnato
un corrispettivo pari a € 3.271,00 all'Associazione Khorakhanè di Abano Terme, e ritenuto di
integrare tale corrispettivo, a fronte della disponibilità dell'Associazione sopra citata a
proseguire l'attività di supporto e comunicazione (compreso il materiale tipografico) per gli
eventi in programma nel mese di agosto, per un importo complessivo pari a € 854,00 IVA
compresa;
PRESO ATTO altresì che, con deliberazione di G.C. sopra richiamata, è stato assegnato un
contributo pari a € 280,00 al Gruppo Astrofili di Padova per la realizzazione dell'iniziativa
“Stelle a Villa Draghi”, serata di osservazione astronomica nella “Notte di S. Lorenzo”
prevista per il 10 agosto 2016;

DATO ATTO che l'iniziativa prevista in data 20 agosto p.v., essendo costituita dal "recupero"
di un concerto del Gruppo "Bottega Baltazar" già programmato in data 12 giugno  u.s.,
rinviato per cattive condizioni atmosferiche, non comporta alcun ulteriore onere di spesa;

VERIFICATO il seguente quadro degli oneri previsti per la realizzazione delle iniziative di
cui trattasi nel mese di agosto 2016:

DETTAGLI
FORNITURA

FORNITORE P.IVA – C.F.
IMPORTO
IVA

COMPRESA
CIG CAPITOLO

Noleggio
maxischermo per
proiezioni
all'aperto

TargetDue di
Padova  P.Iva 0260321028 € 610,00 Z7E1A7DA29

107150
Peg 2016

Rassegna “Parole
d'Autore”

Associazione
Culturale
Cuore di Carta

P.Iva  04278090289 € 8.540,00 ZCD1A7D9E2
107150
Peg 2016

Concerto di
violino

Maestro Alberto
De Meis

C.F.
DMSLRT67A13A515X
P.IVA 04588020281

€ 4.880,00  ZD11A7D9FB
107150
Peg 2016

Oneri SIAE € 1.000,00 Z0E1A7DA5E
107150
Peg 2016

Concerto
“Il Pianista Fuori
Posto”

Maestro Paolo
Zanarella

C.F. ZNRPLA68R09B564O
P.IVA 04084470287 € 2.320,00 Z7E1A7DA29

107150
Peg 2016

Supporto tecnico
e comunicazione
mese di agosto

Associazione
Khorakhanè di
Abano Terme

P. IVA 04669160287
C.F. 92170110289

€ 854,00 ZAC1A7E0AD
107150
Peg 2016

TOTALE € 18.204,00

RITENUTO, a seguito della procedura di acquisto tramite il Mercato Elettronico, di affidare
la fornitura relativa al noleggio di un maxischermo per proiezioni all'aperto alla Ditta
TargetDue di Padova, per un importo complessivo di € 610,00;

RITENUTO inoltre di incaricare gli altri fornitori prevedendo a favore degli stessi i

Documento firmato digitalmente (D. Lgs. 82/2005,  norme collegate e ss.mm.ii.)



corrispettivi a fianco indicati;

RITENUTO inoltre di comunicare per iscritto ai soggetti indicati l'affidamento delle
prestazioni  e servizi, come sopra individuati;

RICHIAMATO l’art. 107 comma 3 del TUEL di cui al D.Lgs. 8.2000, n. 267;

VISTO l’art. 2, comma 3 e l’art. 17, comma 1 del D.P.R. 62/2013 “Regolamento recante il
Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici a norma dell’art. 54 del D. Lgs.
165/2001;”

ATTESO che, con deliberazione del Commissario Straordinario n. 85 del 03/05/2016, è stato
approvato il PEG definitivo per il triennio 2016-2018;

DETERMINA

1) di affidare, a seguito della procedura di acquisto tramite il Mercato Elettronico, la
fornitura relativa al noleggio di un maxischermo per proiezioni all'aperto alla Ditta
TargetDue di Padova;
2) di dare atto che il Concerto del Maestro De Meis era già stato previsto nell'ambito della
programmazione approvata con deliberazione del Commissario Straordinario n. 93 del
19/05/2016, e che era stata rinviato l'impegno di spesa relativo alla formalizzazione del
suddetto incarico per approfondire il rispetto delle disposizioni relative alla prestazione di
cui trattasi e alla retribuzione della stessa, in quanto il Maestro De Meis è residente in
Giappone;
3) di erogare, per le motivazioni espresse in premessa, un contributo pari a € 280,00 al
Gruppo Astrofili di Padova;
4) di dare atto  che l'iniziativa prevista in data 20 agosto p.v., essendo costituita dal
"recupero" di un concerto del Gruppo Bottega Baltazar già programmato in data 12 giugno
u.s., rinviato per cattive condizioni atmosferiche, non comporta alcun ulteriore onere di
spesa;
5) di provvedere ad incaricare i seguenti fornitori sotto elencati per le prestazioni e i
compensi a fianco descritti, sottoscrivendo con gli stessi contratto a trattativa privata con
obbligazione sottoscritta, in base al preventivo di spesa, ai sensi dell'art. 17 del R.D. n. 2440
del 18.11.1923 e dell'art. 92 del R.D. 827 del 23.05.1924:

DETTAGLI
FORNITURA

FORNITORE P.IVA – C.F.
IMPORTO
IVA

COMPRESA
CIG CAPITOLO

Noleggio
maxischermo per
proiezioni
all'aperto

TargetDue di
Padova P.Iva 0260321028 € 610,00 Z7E1A7DA29

107150
Peg 2016

Rassegna “Parole
d'Autore”

Associazione
culturale
Cuore di Carta

P.Iva  04278090289 € 8.540,00 ZCD1A7D9E2
107150
Peg 2016

Concerto di
violino

Maestro Alberto
De Meis

C.F. DMSLRT67A13A515X
P.IVA 04588020281

€ 4.880,00  ZD11A7D9FB
107150
Peg 2016

Concerto “Il
Pianista Fuori
Posto”

Maestro Paolo
Zanarella

C.F. ZNRPLA68R09B564O
P.IVA 04084470287

€ 2.320,00 Z0E1A7DA5E
107150
Peg 2016

Documento firmato digitalmente (D. Lgs. 82/2005,  norme collegate e ss.mm.ii.)



Oneri SIAE € 1.000,00
107150
Peg 2016

Supporto tecnico
e comunicazione
mese di agosto

Associazione
Khorakhanè di
Abano Terme

P. IVA 04669160287
C.F. 92170110289

€ 854,00 ZAC1A7E0AD
107150
Peg 2016

TOTALE € 18.204,00

6) di impegnare conseguentemente la somma complessiva di € 18.484,00, somma esigibile
nel corrente anno, imputandola ai seguenti capitoli del Peg 2016:

€ 18.204,00 al capitolo 107150 Peg 2016 per incarichi ai fornitori;·
€ 280,00 al capitolo 107250 Peg 2016 per contributo Gruppo Astrofili di Padova;·

7) di trasmettere ai fornitori sopra indicati copia del Codice di Comportamento dei
Dipendenti Pubblici (D.P.R. n. 62 del 16 aprile 2013) e del Codice di Comportamento dei
Dipendenti del Comune di Montegrotto Terme, approvato con delibera di G.C. n. 154 del
23.12.2013, al fine del rispetto dei principi e degli obblighi in essi contenuti, per quanto
compatibili, e la cui violazione costituisce causa di risoluzione del rapporto contrattuale, ai
sensi dell’art. 2, 3° comma D.P.R. 62/2013.

Il Responsabile del Servizio
Valente Orietta

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Il Responsabile del Settore Servizi Finanziari
STECCA CATERINA

Impegno n.   476 Anno2016

Impegno n.   477 Anno2016

Impegno n.   478 Anno2016

Impegno n.   479 Anno2016

Impegno n.   480 Anno2016

Impegno n.   481 Anno2016

Impegno n.   482 Anno2016

Documento firmato digitalmente (D. Lgs. 82/2005,  norme collegate e ss.mm.ii.)


